UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:                /SYT-NVD
V/v tăng cường quản lý thuốc, vật tư,

hóa chất; trong đó, có Vitamin A

liều cao năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

 - Các cơ sở tiếp nhận, cấp phát sử dụng Vitamin A.

        (Sau đây gọi là các đơn vị)

Sở Y tế nhận được Công văn số 503/VDD-KHTH ngày 05/6/2024 của

Viện dinh dưỡng - Bộ Y tế về việc tăng cường quản lý và sử dụng thuốc

Vitamin A liều cao năm 2024 (đính kèm Công văn này). Để đảm bảo việc quản

lý, cấp phát sử dụng thuốc, vật tư, hóa chất, trong đó có Vitamin A liều cao

theo đúng quy định của pháp luật; Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số

nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Thực hiện và giám sát các cơ sở y tế theo thẩm quyền thực hiện việc

tiếp nhận, bảo quản, cấp phát, sử dụng, thu hồi, xử lý khi hết hạn đối với thuốc,

vật tư, hóa chất theo quy định của Bộ Y tế tại các Thông tư số 36/2018/TT-

BYT ngày 22/11/2018, 11/2018/TT-BYT ngày 04/5/2018, … và các quy định

của pháp luật khác có liên quan.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ việc tiếp nhận, bảo quản, cấp phát thuốc, vật

tư, hóa chất; Trong đó, có Vitamin A tại các tuyến huyện/thị xã/thành phố,

phường /xã/thị trấn; đặc biệt kiểm soát vỏ lọ sau khi đã sử dụng hết;

- Tăng cường rà soát đối tượng sử dụng Vitamin A theo đúng quy định,

đúng đối tượng hưởng thụ, đảm bảo không bỏ sót đối tượng.

2. Các cơ sở tiếp nhận, cấp phát sử dụng Vitamin A

- Tổ chức tiếp nhận, bảo quản, cấp phát sử dụng Vitamin A theo đúng

quy định, đúng đối tượng hưởng thụ, đảm bảo không bỏ sót đối tượng được

mời;

- Thực hiện thu vỏ lọ Vitamin A sau khi đã sử dụng hết và báo cáo Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

Thuốc Vitamin A cấp cho các đối tượng là hoàn toàn miễn phí, các đơn

vị phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật nếu để xả ra thất thoát hoặc

sử dụng Vitamin A không đúng mục đích của hàng viện trợ nhân đạo.

3. Thanh tra Sở, Phòng Nghiệp vụ Y và các phòng chức năng Sở Y tế

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm

2

(nếu có) những trường hợp không thực hiện đúng quy định về quản lý, cấp phát

sử dụng thuốc, vật tư, hóa chất. Trong đó, có sử dụng Vitamin A liều cao

không đúng mục đích, đối tượng hưởng thụ theo quy định của Bộ Y tế.

  Sở Y tế thông báo cho các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- GĐ Sở (b/c);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-20T13:38:30+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-20T14:19:34+0700

		2024-06-20T14:19:50+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-20T14:20:07+0700